
Vapaaehtoisen tai työntekijän 
haitalliseen käyttäytymiseen 
puuttuminen

Turvallisuus on jokaisen vastuulla. Nuorten Kotkien toiminnassa mukana olevat aikuiset 
sitoutuvat nostamaan esiin ja puuttumaan tarvittaessa myös toisten aikuisten väärinkäytöksiin. 
Asioista kannattaa keskustella avoimesti ja ne kannattaa nostaa puheeksi asianosaisten kanssa 
ajoissa, ennen kuin ongelmat paisuvat. Toiminnassa mukana olevat aikuiset hoitavat 
vastuullisesti keskinäiset konfliktinsa ja pyytävät tarvittaessa apua selvittelyyn ulkopuoliselta. 

Tukea väärinkäytöksiin puuttumiseen saa tarvittaessa oman piirin työntekijöiltä ja 
luottamushenkilöiltä tai keskusliiton työntekijöiltä. Tarvittaessa aikuiset ottavat yhteyden 
viranomaisiin.

Teko Seuraukset

Aikuisten väliset ristiriidat kuten kohtuuton 
vallankäyttö, kiusaaminen, simputtaminen, 
tahallinen loukkaaminen.

 R Pysäytä tilanne
 R Huolellinen keskustelu toimintatavoista ja niiden 
ongelmista. Keskustelu voidaan käydä 
esimerkiksi työntekijän tai sopivan 
luottamushenkilön kanssa tai ohjaajien kesken.

 R Tehdään suunnitelma tilanteen korjaamiseksi 
esim. koulutusta, keskusteluapua, parempien 
toimintatapojen opettelua. 

 R Mikäli tilanne ei korjaannu keskustelulla, 
toiminnasta vastaavan tahon hallitus voi päättää 
henkilön poistamisesta toiminnasta joko 
väliaikaisesti tai kokonaan

 R Tilanne/tilanteet on purettava myös tilanteessa 
mukana olleen lapsen/lasten kanssa

 R Mikäli ongelmat ovat kahden aikuisen välisiä, on 
syytä vähintään varmistaa, etteivät aikuisten 
väliset ristiriidat heijastu lapsiin. Aikuiset 
selvittävät välinsä keskenään, eivätkä konfliktit 
saa heijastua toimintaan.

 R Lapset ottavat mallia aikuisista ja seuraavat 
tarkkaan aikuisten keskinäistä toimintaa. 
Aikuisten väliset selvittämättömät konfliktit 
luovat turvattomuutta myös lapsille. Aikuisten 
välinen riitely ja huono käytös lasten läsnä 
ollessa ei ole hyväksyttävää ja tarvittaessa 
aikuiset voidaan poistaa esimerkiksi 
tapahtumasta heidän omalla kustannuksellaan.

24



Lapsille haitalliset toimintatavat, jotka eivät 
kuitenkaan loukkaa esim. lapsen seksuaalista 
koskemattomuutta tai missä ei kohdistu väkivaltaa 
lapseen esim. aikuinen huutaa lapsille tai nuorille 
kohtuuttomasti, simputtaa, kiusaa tai muuten 
aiheuttaa toiminnallaan turvattomuutta tai 
ahdistusta lapsissa

 R Pysäytä tilanne välittömästi.
 R Huolehdi ensimmäiseksi lapsen hyvinvoinnista ja 
turvallisuuden tunteesta

 R Haitallisella tavalla toimineen kanssa käydään 
välitön keskustelu toimintatavoista ja niiden 
ongelmista ja tehdään suunnitelma tilanteen 
korjaamiseksi. (Esim. anteeksipyyntö lapsille, 
parempien toimintatapojen opiskelu, 
keskusteluapu…) Keskustelu voidaan käydä 
aluksi ohjaajien kesken tai tarvittaessa 
esimerkiksi työntekijän tai sopivan 
luottamushenkilön kanssa paikallisesti.  

 R Jos henkilö kieltäytyy yhteistyöstä tai ongelmat 
jatkuvat ja henkilön toiminta aiheuttaa ongelmia 
laajemmin, voi toiminnasta vastaavan tahon 
hallitus tarvittaessa poistaa henkilön toiminnasta 
väliaikaisesti tai kokonaan. 

Rikoslain piiriin kuuluvat teot, kuten väkivalta, 
lapsen seksuaalinen houkuttelu tai seksuaalinen 
hyväksikäyttö tai sen epäily, aikuiseen kohdistuva 
seksuaalinen häirintä tai ahdistelu, päihteiden 
tarjoaminen tai välittäminen alaikäiselle, 
laittoimien päihteiden tai lääkkeiden välittäminen 
jne. 

 R Epäiltäessä rikosta, kutsutaan aina poliisi tai 
tehdään rikosilmoitus, sekä tarvittaessa 
lastensuojeluilmoitus (riippuen epäillyn teon 
ajankohdasta)

 R Mikäli epäilty rikos on tapahtunut esimerkiksi 
tapahtumassa tai leirillä, henkilö poistetaan 
hänen omalla kustannuksellaan välittömästi 
tapahtumasta.

 R Ilmoitetaan työntekijälle/ luottamushenkilölle
 R Rikosoikeudellisen selvityksen aikana henkilö ei 
voi olla kontaktissa lapsiin tai osallistua 
toimintaan vapaaehtoisena tai työtehtävissä. 

 R Toiminnasta vastaavan tahon hallitus (Piiri/Liitto) 
päättää henkilön työsuhteen jatkosta tai 
vapaaehtoisena tai luottamustehtävissä 
toimimisen jatkosta ja järjestää tarvittavat 
keskustelut henkilön kanssa.

 R Lapseen kohdistuvaan rikokseen syylliseksi 
todettu ei voi jatkaa toiminnassa.
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